Même dans l'ordre naturel, l'ange doit librement résoudre son problème moral de manière inéluctable, pour ou contre Dieu, Souverain Bien, règle de moralité, car s'il est connaturel à l'ange de connaître Dieu, c'est toutefois d'une connaissance *par speculum et in aenigmate*, qui n'est pas connaturelle à Dieu. Cette distance analogique infinie fonde précisément la raison pour laquelle, de soi, loin de pouvoir exiger comme un dû sa fin dernière béatifiante, toute créature spirituelle doit, d'abord, librement communier dans l'amour et comme à l'obscur au divin Vouloir de Celui qu'elle ne voit pas.

L'ange est plus que l'homme et moins que Dieu.

Parce que sa nature est au-dessus de la nôtre, l'ange ne peut mériter ou démériter qu'une seule fois de manière absolument définitive; il ne peut pécher ni véniellement, ni matériellement, ni d'un péché qui soit directement contre sa nature, dans une sorte d'inversion de ses finalités internes, à son propre niveau. Mais parce que l'ange n'est pas Dieu, il peut commettre le pur péché de l'esprit, c'est à dire se révolter pour se révolter, dans la haine de Dieu, sans aucune circonstance excusante ni atténuante, et perdre ainsi, par orgueil, le bonheur même auquel il était destiné dans l'amour de Dieu.

Voilà pourquoi nous sommes tout à la fois et si près et si loin de la thèse que nous critiquons. Il ne s'agit pas tant d'une réfutation que d'une mise au point. L'auteur écrit en effet :

« § I. *Explicatio tituli.*

» 33. Ut autem intelligatur cur in titulo addiderimus particulas illas, *per se primo, directe, et immediate*, notandum est, dupliciter posse aliquam creaturam esse peccabilem circa finem naturalem: vel per se primo, directe, et immediate, vel mediate, indirecte, et ex consequenti. Primo modo creatura intellectualis est peccabilis, cum potest velle immediate, et directe, ac per se primo aliquid contrarium bono naturae, et Deo, ut fini naturali; ut cum potest velle mendacium, aut furtum, vel aliquid hujusmodi [a]. Secundo vero modo creatura intellectualis dicitur peccabilis, quando etsi hoc modo non possit velle aliquid contrarium bono naturae, et Deo ultimo ejus fini naturali, nihilominus potest primo, immediate et directe peccare contra finem supernaturalem, et deinde mediate, et ex consequenti, atque adeo indirecte delin-

quere contra finem naturalem, seu contra Deum, ut est finis naturalis [b].

» Hinc ergo intelligitur, cur in titulo addiderimus particulas illas, *per se primo, directe et immediate*. Quoniam suppositis illis, quae dubio praecedenti diximus, nempe, non posse dari substantiam creatam intellectualem, quae per se, et ab intrinseco sit omnino impeccabilis, tam circa finem naturalem, quam supernaturalem, solum remanet difficultas, an dabilis sit per divinam potentiam praedicta substantia, quae per se primo, directe, et immediate sit ab intrinseco impeccabilis praecise circa finem naturalem? [c] Quoniam, quod talis substantia deberet esse indirecte mediate, et ex consequenti peccabilis contra hunc finem, bene, et facile deducitur ex eo, quod per se, et ab intrinseco non esset impeccabilis circa finem supernaturalem [d] » (pp. 531-532).